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Geachte leden van de raad,

Hierbij ontvangt u de beantwoording van de schriftelijke raadsvragen jaargang 2024, nummer 146 van Imraan Skori en Mahmut Sungur (DENK) van 29 augustus 2024 over Mannenzwemmen in de Utrechtse zwembaden. De gestelde vragen zijn onderaan bijgevoegd.

Vraag 1
Op het rooster van de Utrechtse zwembaden zijn een aantal doelgroepen te zien zoals banenzwemmen, gezinszwemmen en seniorenzwemmen. Is het college het met DENK eens dat gezien de behoefte die er is aan mannen-zwemmen, dat het wenselijk is dat ook deze groep wordt gefaciliteerd? Zo nee, waarom niet?
Antwoord 1
Nee, wij hebben geen signalen gekregen dat er behoefte is aan mannenzwemmen.

Vraag 2
Hoe word de keus gemaakt om zwemmen aan te bieden voor bepaalde doelgroepen? Kan dat per doelgroep worden toegelicht?
Antwoord 2
Uitgangspunt voor de programmering van de Utrechtse zwembaden is om een zo divers mogelijk aanbod te bieden voor alle Utrechters. Wij willen in de programmering een optimale verdeling zoeken tussen zwemvaardigheid, recreatief zwemmen en verenigingszwemmen, Echter, we hebben niet de mogelijkheid of capaciteit om elke groep een eigen moment te bieden in onze zwembaden. Daar moeten we keuzes maken.

De keuze om voor bepaalde doelgroepen specifieke momenten in de programmering te reserveren, is enerzijds gebaseerd op de behoeften van bewoners, opgedane ervaring en feedback van klanttevredenheidsonderzoeken van de afgelopen jaren. Anderzijds is het aanbod voor de verschillende doelgroepen gebaseerd op de Zwemvisie 2018-2022. Deze visie sluit aan bij de missie uit de Sportnota 2017 – 2020: mensen uitnodigen tot sporten en bewegen als onderdeel van een gezonde leefstijl, door een optimale sportinfrastructuur te bieden. Een van de doelstellingen voor de zwemvisie is daarom het vergroten van de zwemvaardigheid van alle Utrechters.


https://utrecht.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/532da9ac-f612-4d79-8738-0ab88d9725bd?documentId=b16c22ea-f14b-4fad-98f7-c1a44e2ee354&agendaItemId=6226c8aa-af9b-410a-bad4-89e86b6f3c88
https://utrecht.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/4e9e5b91-14c0-461a-9a71-c53dddb7f9d5?documentId=694bff1b-25c9-44e2-af65-747d0b80c267&agendaItemId=86f62166-dd8b-4145-8e0f-a925222fc1ba
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Het vergroten van de zwemvaardigheid heeft de grootste prioriteit. Dit gebeurt door leszwemmen prioriteit te geven in de programmering, extra inzet op behoud en stimulering van scholen in het schoolzwemprogramma tijdens daluren in wijken met een lage zwemvaardigheid, extra aandacht voor kinderen uit gezinnen met een laag inkomen door het aanbieden van zwemlessen na school en in de vakanties, en door het op peil houden van zwemvaardigheid met specifieke activiteiten zoals ouder-
/kind zwemmen en familiezwemmen.
Voor de volledigheid hebben we hieronder alle verschillende doelgroepen beschreven waar een specifiek moment voor is in de programmering.


Doelgroep In zwembad
Senioren zwemmen 50+
Voor iedereen vanaf 50 jaar.


Den Hommel, De Kwakel, Fletiomare

Zwangerschapszwemmen
Alle zwangere vrouwen en alle trimesters van de zwangerschap.


Den Hommel, De Kwakel, Fletiomare

Baby-, peuter-, kleuterzwemmen
Alle ouders/verzorgers met kinderen tot en met 3 jaar.


Den Hommel, De Kwakel, Fletiomare

Vrouwen banenzwemmen
Voor vrouwen met een zwemdiploma die alleen in het gezelschap van andere vrouwen willen bewegen en sporten.


Den Hommel

Zwemles kinderen
• kinderen 5 tot en met 7 jaar
• jongeren 8 tot en met 17 jaar


Den Hommel, De Kwakel, Fletiomare
Den Hommel, Fletiomare

Zwemles schoolkinderen
• kinderen 5 tot en met 12 jaar


Den Hommel, De Kwakel, Fletiomare

Zwemles volwassenen
Voor iedereen vanaf 18 jaar.


Den Hommel, De Kwakel, Fletiomare

Gezinszwemmen
Voor ouders/verzorgers met kinderen tot en met 15 jaar en iedereen vanaf 24 jaar.


Den Hommel, De Kwakel

Discozwemmen
Voor ouders/verzorgers met kinderen tot en met 15 jaar en iedereen vanaf 24 jaar.


Den Hommel

Maatjes zwemmen
Iedereen vanaf 18 jaar.


De Kwakel

Zwemmen met een beperking
Iedereen die door beperkingen behoefte heeft aan een rustigere omgeving tijdens het zwemmen.

Den Hommel


Vraag 3
Op dit moment zien we dat verschillende Utrechtse zwembaden ruimte hebben in hun rooster. Wat zijn de mogelijkheden om mannen-zwemmen aan te bieden in Den Hommel of een van de andere 3 zwembaden namelijk de Kwakel, Fletiomare en Kromme Rijn in de Gemeente Utrecht? Welke beperkingen dienen daarvoor weggenomen te worden?
Antwoord 3
De roosters van de zwembaden tonen alleen de programmering voor recreatief zwemmen. De momenten dat verenigingen en scholen de zwembaden gebruiken, staan er niet bij.
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De programmeringen voor het seizoen (2024/2025) is inmiddels rond. Op basis van het beschikbare personeel en de wettelijke veiligheidseisen is de bezetting van alle Utrechtse zwembaden op dit moment maximaal.

Vraag 4
Is het college bereid om met de Utrechtse zwembaden in gesprek te gaan om de mogelijkheden voor het mogelijk maken van mannen-zwemmen te verkennen? Zo nee, waarom niet?
Antwoord 4
Op basis van het beschikbare personeel en de wettelijke veiligheidseisen is de bezetting van alle Utrechtse zwembaden op dit moment maximaal. Als we mannenzwemmen willen inpassen, gaat dat ten koste van het aanbod voor andere doelgroepen. Gezien de (voor zover bij ons bekend) beperkte vraag naar mannen-zwemmen, zien wij op dit moment geen aanleiding om de programmering aan te passen.

Vraag 5
Behoort een pilot tot de mogelijkheden om bijvoorbeeld te verkennen hoeveel belangstelling er is voor mannen-zwemmen?
Antwoord 5
Nee, wij hebben geen signalen gekregen dat er behoefte is aan mannenzwemmen. Bij de programmering van zwemmen geven we prioriteit aan zwemles zodat op jonge leeftijd een zo breed mogelijke basis wordt gelegd voor zwemvaardigheid.


Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Utrecht,


de secretaris,     de burgemeester,
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Schriftelijke vragen mannen-zwemmen in Utrechtse zwembaden
29-08-2024

Zwembad Den Hommel bied verschillende activiteiten aan zoals banenzwemmen, zwemles en gezinswemmen. Den Hommel bied ook op de donderdagochtend banen zwemmen voor vrouwen aan. Het is fantastisch om te zien dat er opties zijn voor vrouwen om in een afgezonderde omgeving te zwemmen. Helaas zien we bij geen van de Utrechtse zwembaden terug dat er een aanbod is voor alleen mannen, terwijl meerdere inwoners hier behoefte aan hebben. In Amsterdam, Rotterdam en Den Haag is dit wel al veel langer mogelijk. Uit gesprekken die wij hebben gevoerd met een inwoner blijkt dat er volgens de gemeente Utrecht te weinig ruimte is in de programmering en een tekort is aan personeel. Dit heeft de gemeente beantwoord na een mail waarin de inwoner het mannen-zwemmen onder de aandacht wilde brengen bij het zwembad. DENK is van mening dat de genoemde behoefte een plek hoort te krijgen in de Utrechtse zwembaden. Daarom hebben wij de volgende vragen:


Vragen:
1. Op het rooster van de Utrechtse zwembaden zijn een aantal doelgroepen te zien zoals banenzwemmen, gezinszwemmen en seniorenzwemmen. Is het college het met DENK eens dat gezien de behoefte die er is aan mannen-zwemmen, dat het wenselijk is dat ook deze groep wordt gefaciliteerd? Zo nee, waarom niet?

2. Hoe word de keus gemaakt om zwemmen aan te bieden voor bepaalde doelgroepen? Kan dat per doelgroep worden toegelicht?

3. Op dit moment zien we dat verschillende Utrechtse zwembaden ruimte hebben in hun rooster. Wat zijn de mogelijkheden om mannen-zwemmen aan te bieden in Den Hommel of een van de andere 3 zwembaden namelijk de Kwakel, Fletiomare en Kromme Rijn in de Gemeente Utrecht? Welke beperkingen dienen daarvoor weggenomen te worden?

4. Is het college bereid om met de Utrechtse zwembaden in gesprek te gaan om de mogelijkheden voor het mogelijk maken van mannen-zwemmen te verkennen? Zo nee, waarom niet?

5. Behoort een pilot tot de mogelijkheden om bijvoorbeeld te verkennen hoeveel belangstelling er is voor mannen-zwemmen?
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Gesteld door:
• Imraan Skori, DENK
• Mahmut Sungur, DENK
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